CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Pr. Marco Feliciano – PL/SP

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023
(Do Senhor  Deputado Pr. Marco Feliciano)

Requer seja submetido à deliberação do
Plenário  desta  Comissão  Parlamentar
Mista  de  Inquérito  a  CONVOCAÇÃO,
para  depoimento,  do  senhor  Adriano
Machado.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do §3º do art. 58 da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, com o art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) por força do art. 151 do Regimento Comum do

Congresso  Nacional,  a  CONVOCAÇÃO,  para  depoimento,  do  senhor  ADRIANO

MACHADO, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito tem como objetivo

investigar os atos de ação e omissão ocorridos no último dia 8 de janeiro nas Sedes

dos Três Poderes da República, nesta Capital Federal.

1
Câmara dos Deputados   |   Anexo IV – Gabinete 254   |   CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5254 – 3215-3254  |  dep.pr.marcofeliciano@camara.leg.br

*C
D2

34
36

49
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pr. Marco Feliciano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234364914600

C
D

/
2

3
4

3
6

.
4

9
1

4
6

-
0

0

00297/2023
CPMI - 8 de Janeiro

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Pr. Marco Feliciano – PL/SP

Surgiram  notícias  levantando  graves  suspeitas  sobre  a  possível

contribuição  de  autoridades1,  de  servidores  públicos2 e  de  particulares3 para  o

desfecho da ação.

Nesse  contexto,  afigura-se  imprescindível  colher  o  testemunho  de

pessoas que acompanharam - “in loco” - toda a movimentação ocorrida no dia 8

de janeiro, como é o caso da testemunha cuja oitiva se pretende com o presente

requerimento.  Conforme  amplamente  noticiado,  ele  foi  flagrado4 em  vídeo

transitando  no  interior  do  palácio  do  Planalto  (inclusive  na  antessala  do

Gabinete  do  Presidente  da  República),  conversando  e  se  relacionando

amigavelmente com os manifestantes, com os quais chegou a trocar “tapas nas

costas e apertos de mão” 5.

Desse  modo,  o  testemunho  a  ser  prestado  pelo  senhor  ADRIANO

MACHADO,  testemunha  ocular  dos  fatos,  contribuirá  com  os  trabalhos  desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito.

Sala das Comissões, em de 2023.

1 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-
palacio-do-planalto-durante-ataques-do-8-de-janeiro/

2 https://www.poder360.com.br/justica/mpf-df-vai-investigar-autoridades-envolvidas-no-
8-de-janeiro/

3 Entre outros, confiram-se:

-  https://blogdomagno.com.br/manifestantes-denunciam-infiltrados-no-protesto-em-
brasilia/;

-  https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-
responsabilizam-infiltrados-petistas-por-quebradeira-em-brasilia;

-  https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-
infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df/;

-  https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-
infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df;

- https://twitter.com/Enio34/status/1612343696741236736;

4 https://www.noticiasemmascara.com/p/vazou-fotografo-da-reuters-flagrado.

5 https://youtu.be/R1TD6hFCA2o
2

Câmara dos Deputados   |   Anexo IV – Gabinete 254   |   CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5254 – 3215-3254  |  dep.pr.marcofeliciano@camara.leg.br

*C
D2

34
36

49
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pr. Marco Feliciano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234364914600

C
D

/
2

3
4

3
6

.
4

9
1

4
6

-
0

0

https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-palacio-do-planalto-durante-ataques-do-8-de-janeiro/
https://www.cnnbrasil.com.br/politica/exclusivo-cameras-mostram-ministro-do-gsi-no-palacio-do-planalto-durante-ataques-do-8-de-janeiro/
https://youtu.be/R1TD6hFCA2o
https://www.noticiasemmascara.com/p/vazou-fotografo-da-reuters-flagrado
https://twitter.com/Enio34/status/1612343696741236736
https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df
https://colidernews.com.br/artigos/leitura/3664/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df
https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df/
https://municipiosemrevista.com.br/2023/01/09/manifestantes-suspeitam-de-infiltrados-petistas-em-quebradeira-no-df/
https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-responsabilizam-infiltrados-petistas-por-quebradeira-em-brasilia
https://diariodopoder.com.br/brasil-e-regioes/xwk-brasil/manifestantes-responsabilizam-infiltrados-petistas-por-quebradeira-em-brasilia
https://blogdomagno.com.br/manifestantes-denunciam-infiltrados-no-protesto-em-brasilia/
https://blogdomagno.com.br/manifestantes-denunciam-infiltrados-no-protesto-em-brasilia/
https://www.poder360.com.br/justica/mpf-df-vai-investigar-autoridades-envolvidas-no-8-de-janeiro/
https://www.poder360.com.br/justica/mpf-df-vai-investigar-autoridades-envolvidas-no-8-de-janeiro/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Pr. Marco Feliciano – PL/SP

Pr. Marco Feliciano
Deputado Federal

PL-SP

3
Câmara dos Deputados   |   Anexo IV – Gabinete 254   |   CEP: 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5254 – 3215-3254  |  dep.pr.marcofeliciano@camara.leg.br

*C
D2

34
36

49
14

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pr. Marco Feliciano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234364914600

C
D

/
2

3
4

3
6

.
4

9
1

4
6

-
0

0